

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	64,122,946	72,211,437	△ 8,088,491
未収金	41,659	410,159	△ 368,500
前払金	1,319,059	199,557	1,119,502
流動資産合計	65,483,664	72,821,153	△ 7,337,489
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	737,200,000	737,200,000	0
投資有価証券(指定)	17,900,240	17,900,240	0
投資有価証券(一般)	100,780,000	98,700,000	2,080,000
基本財産合計	855,880,240	853,800,240	2,080,000
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	169,492,500	170,752,500	△ 1,260,000
特定資産合計	169,492,500	170,752,500	△ 1,260,000
(3) その他固定資産			
機器備品	51,430,503	60,160,370	△ 8,729,867
電話加入権	656,136	656,136	0
その他固定資産合計	52,086,639	60,816,506	△ 8,729,867
固定資産合計	1,077,459,379	1,085,369,246	△ 7,909,867
資産の部合計	1,142,943,043	1,158,190,399	△ 15,247,356
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,460,303	31,045,657	414,646
従業員未払金	804,825	103,114	701,711
未払法人税等	80,000	165,700	△ 85,700
預り金	2,568,075	3,652,276	△ 1,084,201
流動負債合計	34,913,203	34,966,747	△ 53,544
2. 固定負債			
退職給付引当金	169,492,500	170,752,500	△ 1,260,000
固定負債合計	169,492,500	170,752,500	△ 1,260,000
負債の部合計	204,405,703	205,719,247	△ 1,313,544
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	17,900,240	17,900,240	0
指定正味財産合計	17,900,240	17,900,240	0
(うち基本財産への充当額)	17,900,240	17,900,240	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	920,637,100	934,570,912	△ 13,933,812
(うち特定資産への充当額)	837,980,000	835,900,000	2,080,000
(うち特定資産への充当額)			0
正味財産の部合計	938,537,340	952,471,152	△ 13,933,812
負債及び正味財産合計	1,142,943,043	1,158,190,399	△ 15,247,356

貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	公益目的 事業会計	収益事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	33,770,339	2,572,389	27,780,218	64,122,946
未収金	41,659			41,659
前払金	1,319,059			1,319,059
流動資産合計	35,131,057	2,572,389	27,780,218	65,483,664
2 固定資産				
(1) 基本財産				
普通預金	737,200,000			737,200,000
投資有価証券(指定)	5,600,000		12,300,240	17,900,240
投資有価証券(一般)	100,780,000			100,780,000
基本財産合計	843,580,000		12,300,240	855,880,240
(2) 特定資産				
退職給付引当資産(普通預金)	162,859,495	6,391,065	241,940	169,492,500
特定資産合計	162,859,495	6,391,065	241,940	169,492,500
(3) その他固定資産				
機器備品	51,430,501		2	51,430,503
電話加入権	656,136			656,136
その他固定資産合計	52,086,637		2	52,086,639
固定資産合計	1,058,526,132	6,391,065	12,542,182	1,077,459,379
資産の部合計	1,093,657,189	8,963,454	40,322,400	1,142,943,043
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	21,888,666	2,234,014	7,337,623	31,460,303
従業員未払金	518,130	258,375	28,320	804,825
未払法人税等		80,000		80,000
預り金	2,568,075			2,568,075
流動負債合計	24,974,871	2,572,389	7,365,943	34,913,203
2 固定負債				
退職給付引当金	162,859,495	6,391,065	241,940	169,492,500
固定負債合計	162,859,495	6,391,065	241,940	169,492,500
負債の部合計	187,834,366	8,963,454	7,607,883	204,405,703
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
受贈投資有価証券	5,600,000		12,300,240	17,900,240
指定正味財産合計	5,600,000		12,300,240	17,900,240
(うち基本財産への充当額)	5,600,000		12,300,240	17,900,240
2 一般正味財産	900,222,823		20,414,277	920,637,100
(うち基本財産への充当額)	837,980,000			837,980,000
(うち特定資産への充当額)				
正味財産の部合計	905,822,823	0	32,714,517	938,537,340
負債及び正味財産合計	1,093,657,189	8,963,454	40,322,400	1,142,943,043

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	188,608,181	188,511,861	96,320
基本財産受取利息	332,981	236,661	96,320
基本財産受取配当金	188,275,200	188,275,200	0
事業収益	295,900,000	303,814,894	△ 7,914,894
受託研究費	295,900,000	303,814,894	△ 7,914,894
受取寄付金	182,650,000	165,150,000	17,500,000
雑収益	6,027,587	6,923,311	△ 895,724
受取利息	503	56,179	△ 55,676
雑収益	6,027,084	6,867,132	△ 840,048
経常収益計	673,185,768	664,400,066	8,785,702
(2) 経常費用			
1 事業費			
役員報酬	12,936,834	12,784,554	152,280
給料手当	207,118,246	218,329,080	△ 11,210,834
派遣社員派遣料	27,533,989	26,293,775	1,240,214
退職給付費用	14,279,200	14,128,860	150,340
福利厚生費	33,724,229	34,572,259	△ 848,030
会議費	5,540,211	7,254,728	△ 1,714,517
旅費交通費	3,660,775	2,335,602	1,325,173
通信運搬費	1,900,252	1,953,492	△ 53,240
消耗品費	43,872,538	46,199,467	△ 2,326,929
修繕費	36,327,965	39,519,661	△ 3,191,696
印刷製本費	16,510,816	10,754,362	5,756,454
図書費	873,480	799,483	73,997
光熱水料費	17,390,735	19,421,050	△ 2,030,315
賃借料	27,676,209	29,486,510	△ 1,810,301
保険料	159,346	229,550	△ 70,204
セミナー・コキウム開催費	172,780	642,874	△ 470,094
租税公課	15,323,876	15,872,439	△ 548,563
会費	562,389	646,018	△ 83,629
知的財産経費	0	1,320,000	△ 1,320,000
委託費	37,172,110	40,331,654	△ 3,159,544
共同研究費	7,212,000	4,500,000	2,712,000
支払助成金	140,759,072	138,526,000	2,233,072
雑費	496,377	531,004	△ 34,627
減価償却費	24,499,220	24,958,563	△ 459,343
事業費計	675,702,649	691,390,985	△ 15,688,336

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増 減
2 管理費			
役員報酬	1,437,426	1,420,506	16,920
給料手当	3,189,052	3,799,079	△ 610,027
派遣社員派遣料	154,042	0	154,042
退職給付費用	60,800	61,140	△ 340
福利厚生費	174,300	488,875	△ 314,575
会議費	2,962,438	2,468,651	493,787
旅費交通費	511,862	409,078	102,784
通信運搬費	51,894	103,803	△ 51,909
消耗品費	92,700	191,969	△ 99,269
修繕費	285,059	183,777	101,282
光熱水料費	264,149	394,990	△ 130,841
賃借料	417,791	559,572	△ 141,781
保険料	339,844	226,230	113,614
諸謝金	771,371	771,371	0
租税公課	1,857,325	1,976,861	△ 119,536
会費	284,704	181,400	103,304
委託費	527,692	682,506	△ 154,814
雑費	417,574	519,704	△ 102,130
管理費計	13,800,023	14,439,512	△ 639,489
経常費用計	689,502,672	705,830,497	△ 16,327,825
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 16,316,904	△ 41,430,431	25,113,527
基本財産評価損益等	2,080,000	5,500,000	△ 3,420,000
当期経常増減額	△ 14,236,904	△ 35,930,431	21,693,527
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
機器備品受贈益	385,000	5,643,965	△ 5,258,965
経常外収益計	385,000	5,643,965	△ 5,258,965
(2) 経常外費用			
機器備品廃棄損	1,908	810	1,098
経常外費用計	1,908	810	1,098
当期経常外増減額	383,092	5,643,155	△ 5,260,063
他会計振替額			
税引前当期一般正味財産増減額	△ 13,853,812	△ 30,287,276	16,433,464
法人税・住民税・事業税	△ 80,000	△ 165,700	85,700
当期一般正味財産増減額	△ 13,933,812	△ 30,452,976	16,519,164
一般正味財産期首残高	934,570,912	965,023,888	△ 30,452,976
一般正味財産期末残高	920,637,100	934,570,912	△ 13,933,812
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	17,900,240	17,900,240	0
指定正味財産期末残高	17,900,240	17,900,240	0
Ⅲ 正味財産期末残高	938,537,340	952,471,152	△ 13,933,812

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	公益目的事業会計						収益事業会計	法人会計	合計
	研究事業	解析センター事業	研究奨励助成事業	科学人材育成事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
基本財産受取利息					332,981	332,981			332,981
基本財産受取配当金					141,600,000	141,600,000		46,675,200	188,275,200
事業収益						0	295,900,000		295,900,000
受取寄付金			127,500,000		55,150,000	182,650,000			182,650,000
受取利息					503	503			503
雑収益					6,027,084	6,027,084			6,027,084
経常収益計	0	0	127,500,000	0	203,110,568	330,610,568	295,900,000	46,675,200	673,185,768
(2) 経常費用									
事業費									
役員報酬					3,593,565	3,593,565	9,343,269		12,936,834
所員給料・賞与	154,600,121	3,663,887	517,305	5,714,662	10,908,641	175,404,616	31,713,630		207,118,246
派遣社員派遣料	25,452,503			181,279	404,585	26,038,367	1,495,622		27,533,989
退職給付費用	11,995,827	326,938	5,621	367,339	351,675	13,047,400	1,231,800		14,279,200
福利厚生費	27,651,692	617,278	92,340	1,079,502	1,021,623	30,462,435	3,261,794		33,724,229
会議費			3,078,911		2,461,300	5,540,211			5,540,211
旅費交通費	1,957,768	24,710	346,634	3,380	478,870	2,811,362	849,413		3,660,775
通信運搬費	1,517,045	27,846	6,133	27,914	85,200	1,664,138	236,114		1,900,252
消耗品費	34,957,571	3,316,370	589	10,443	687,273	38,972,246	4,900,292		43,872,538
修繕費	30,728,931	2,746,395	2,103	147,007	252,537	33,876,973	2,450,992		36,327,965
印刷製本費	2,161,266	144,920	11,535,414	0	324,500	14,166,100	2,344,716		16,510,816
図書費	776,271	16,692	0	0	0	792,963	80,517		873,480
光熱水料費	13,208,295	251,149	32,949	375,335	888,781	14,756,509	2,634,226		17,390,735
賃借料	21,077,033	408,399	54,251	537,886	1,420,113	23,497,682	4,178,527		27,676,209
保険料	0	0	0	0	136,284	136,284	23,062		159,346
セミナー・コロキウム開催費	52,499	0	0	0	120,281	172,780	0		172,780
消費税等	0	0	0	0	7,598,179	7,598,179	7,725,697		15,323,876
会費	22,389	0	0	0	540,000	562,389	0		562,389
知的財産経費	0	0	0	0	0	0	0		0
委託費	28,365,715	514,533	68,868	675,503	1,794,576	31,419,195	5,752,915		37,172,110
共同研究費	7,212,000	0	0	0	0	7,212,000	0		7,212,000
支払助成金	0	0	140,759,072	0	0	140,759,072	0		140,759,072
雑費	376,704	7,291	3,370	8,984	24,462	420,811	75,566		496,377
減価償却費	0	0	0	0	24,499,220	24,499,220	0		24,499,220
事業費計	362,113,630	12,066,408	156,503,560	9,129,234	57,591,665	597,404,497	78,298,152	0	675,702,649
管理費									
役員報酬						0		1,437,426	1,437,426
給料手当						0		3,189,052	3,189,052
派遣社員派遣料						0		154,042	154,042
退職給付費用						0		60,800	60,800
福利厚生費						0		174,300	174,300
会議費						0		2,962,438	2,962,438
旅費交通費						0		511,862	511,862
通信運搬費						0		51,894	51,894
消耗品費						0		92,700	92,700
修繕費						0		285,059	285,059
光熱水料費						0		264,149	264,149
賃借料						0		417,791	417,791
保険料						0		339,844	339,844
諸謝金						0		771,371	771,371
租税公課						0		1,857,325	1,857,325
会費						0		284,704	284,704
委託費						0		527,692	527,692
雑費						0		417,574	417,574
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	13,800,023	13,800,023
経常費用計	362,113,630	12,066,408	156,503,560	9,129,234	57,591,665	597,404,497	78,298,152	13,800,023	689,502,672
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 362,113,630	△ 12,066,408	△ 29,003,560	△ 9,129,234	145,518,903	△ 266,793,929	217,601,848	32,875,177	△ 16,316,904
基本財産評価損益等					2,080,000	2,080,000			2,080,000
当期経常増減額	△ 362,113,630	△ 12,066,408	△ 29,003,560	△ 9,129,234	147,598,903	△ 264,713,929	217,601,848	32,875,177	△ 14,236,904
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
機器備品受贈益					385,000	385,000	0	0	385,000
経常外収益計	0	0	0	0	385,000	385,000	0	0	385,000
(2) 経常外費用									
機器備品廃棄損					1,907	1,907	0	1	1,908
経常外費用計	0	0	0	0	1,907	1,907	0	1	1,908
当期経常外増減額	0	0	0	0	383,093	383,093	0	△ 1	383,092
他会計振替額					264,330,836	264,330,836	△ 217,521,848	△ 46,808,988	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 362,113,630	△ 12,066,408	△ 29,003,560	△ 9,129,234	412,312,832	0	80,000	△ 13,933,812	△ 13,853,812
法人税・住民税・事業税						0	△ 80,000		△ 80,000
当期一般正味財産増減額	△ 362,113,630	△ 12,066,408	△ 29,003,560	△ 9,129,234	412,312,832	0	0	△ 13,933,812	△ 13,933,812
一般正味財産期首残高	△ 2,824,223,383	△ 672,935,656	△ 392,766,161	△ 223,353,310	5,013,501,334	900,222,824	0	34,348,088	934,570,912
一般正味財産期末残高	△ 3,186,337,013	△ 685,002,064	△ 421,769,721	△ 232,482,544	5,425,814,166	900,222,824	0	20,414,276	920,637,100
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額									
指定正味財産期首残高					5,600,000	5,600,000		12,300,240	17,900,240
指定正味財産期末残高					5,600,000	5,600,000		12,300,240	17,900,240
III 正味財産期末残高	△ 3,186,337,013	△ 685,002,064	△ 421,769,721	△ 232,482,544	5,431,414,166	905,822,824	0	32,714,516	938,537,340

財務諸表に関する注記

1. 重要な会計方針

(1) 新公益法人会計基準の適用

新公益法人会計基準を適用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

時価のないものは、総平均法に基づく原価法によっている。

時価のあるものは、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産機器備品は定率法によっている。

(4) 引当金の計上基準

退職給与引当金

職員の退職給付に備えるため、期末要支給額の100%を計上している。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンスリース以外のリース取引は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	737,200,000	0	0	737,200,000
サントリー食品インターナショナル(株)株式 20,000株	98,700,000	37,980,000	35,900,000	100,780,000
サントリーホールディングス(株)株式 3,590,400株	12,300,240	0	0	12,300,240
寿不動産(株)株式(完全無議決権種類株式) 100,000株	5,600,000	0	0	5,600,000
小計	853,800,240	37,980,000	35,900,000	855,880,240
特定資産				
退職給与引当預金				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	170,752,500	169,492,500	170,752,500	169,492,500
小計	170,752,500	169,492,500	170,752,500	169,492,500

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	737,200,000	0	737,200,000	(—)
サントリー食品インターナショナル(株)株式 20,000株	100,780,000	0	100,780,000	(—)
サントリーホールディングス(株)株式 3,590,400株	12,300,240	12,300,240	(—)	(—)
寿不動産(株)株式 100,000株	5,600,000	5,600,000	(—)	(—)
小計	855,880,240	17,900,240	837,980,000	(—)
特定資産				
退職給与引当預金				
普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	169,492,500	(—)	(—)	169,492,500
小計	169,492,500	(—)	(—)	169,492,500

4. 担保に供している資産
該当ありません。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機器備品	384,113,516	332,683,013	51,430,503

6. 保証債務等の偶発事象
該当ありません。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当ありません。

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当ありません。

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当ありません。

10. 関連当事者との取引の内容
該当ありません。

11. 金融商品に対する取組方針
当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式により資産運用する。
なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

12. 金融商品の内容及びそのリスク
投資有価証券は、債券、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

13. 金融商品に係るリスク管理体制

(1) 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

(2) 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

(3) 市場リスクの管理

株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	737,200,000	0	0	737,200,000
	サントリー食品インターナショナル(株)株式 20,000株	98,700,000	37,980,000	35,900,000	100,780,000
	サントリーホールディングス(株)株式 3,590,400株	12,300,240	0	0	12,300,240
	寿不動産(株)株式 (完全無議決権種類株式) 100,000株	5,600,000	0	0	5,600,000
	基本財産計	853,800,240	37,980,000	35,900,000	855,880,240
特定資産	退職給与引当預金				
	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	170,752,500	169,492,500	170,752,500	169,492,500
	特定資産計	170,752,500	169,492,500	170,752,500	169,492,500

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	170,752,500	14,340,000	15,600,000	0	169,492,500

財産目録

令和6年3月31日

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	運転資金として	31,016,121
	普通預金 京都銀行山崎支店	運転資金として	33,106,825
未収金		大阪大学人件費負担分	41,659
前払金		労働保険料充当額 令和6年6月17日研究所報告会会場代	673,959 645,100
流動資産合計			65,483,664
(固定資産)			
基本財産			
預金	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	737,200,000
投資有価証券(指定)	寿不動産(株)株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	5,600,000
投資有価証券(指定)	サントリーホールディングス(株)株式	運用益を管理運営費の財源として使用している	12,300,240
投資有価証券(一般)	サントリー食品インターナショナル(株)株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	100,780,000
特定資産			
退職給付引当預金	普通預金 三井住友信託銀行梅田支店	従業員20名に対する退職金の支払に備えたもの	169,492,500
その他固定資産			
機器備品	研究用・機器施設等 及び展示用施設等 195点	共用財産 うち主に公益事業に使用する財産193点 うち法人会計で管理する財産2点	51,430,503 51,430,501 2
電話加入権	9回線	公益目的保有財産	656,136
固定資産合計			1,077,459,379
資産合計			1,142,943,043
(流動負債)			
未払金	物品購入費・人件費等 健康保険・厚生年金保険料 消費税等	3月分従業員人件費、3月分消耗品費等 従業員2月3月分保険料 令和5年度確定納付額	22,003,728 5,644,274 3,812,301
従業員未払金	従業員立替金等	3月分従業員立替金等	804,825
未払法人税等	法人税・地方税	令和4年度確定納付額	80,000
預り金	源泉所得税・住民税 財形・生命保険料・共済会費	従業員他3月分 従業員3月分保険料、共済会費	2,302,921 265,154
流動負債合計			34,913,203
(固定負債)			
退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員20名に対する退職金の支払に備えたもの	169,492,500
固定負債合計			169,492,500
負債合計			204,405,703
正味財産			938,537,340